
MUDr. Vojtěch Peřina, Ph.D
Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie LF MU a FN Brno

Péče o dutinu ústní a osteonekróza 

čelisti



� Nežádoucí účinky léčiv
� Imunosuprese
� Osteonekróza



� Stomatitida (Alkeran, Vincristin, 
Adriamycin/Doxorubicin)

� Prevence: úprava ostrých hran výplní, 
korunek, protéz; odstranění zubního kamene; 
nedráždivá strava

� Léčba: výplachy úst (Corsodyl, H2O2, 
Stopangin); hojivé a anestetické pasty 
(Solcoseryl, Mesocain, Kamistad, Mundisal)

� Bolesti čelistí (Vincristin)



� Fokální infekce: rozvoj zánětlivých 
komplikací z chronických ložisek
� Prevence: pečlivé vyšetření zubním lékařem 

před začátkem terapie

� Léčba: ATB, chirurgická terapie

� Orální kandidóza
� Prevence: pečlivá ústní hygiena (včetně

snímatelných protéz!)
� Léčba: antimykotika (i lokálně – endiaron)













� Dusíkaté bisfosfonáty (kombinace s 
kortikoidy)

� Hlavně po extrakci zubu
� Pacienti s MM více ohroženi
� Ložisko obnažené, mrtvé kosti
� Často bolestivost
� Riziko zlomeniny čelisti



� Prevence
� Vyšetření před aplikací bisfosfonátů

� Ponechány jen zuby s dobrou prognózou
� Při nutnosti extrakce vysazení bisfosfonátu 

(nejlépe min. na 3 měsíce) a ATB clona (min. 
14 dní)



� Léčba
� V počátku výplachy (Corsodyl, H2O2, 

Stopangin) a hygiena dutiny ústní
� Ohlazení ostrých okrajů

� Resekce postižené kosti
� Dlouhodobě ATB

� Hyperbarická oxygenoterapie













� Pečlivá běžná hygiena dutiny ústní
� Měkké kartáčky
� Mezizubní prostory



� Antiseptické ústní vody (Corsodyl)
� Výplachy (H2O2)




